Rubin, “Qur'an and Poetry”, *İSAI* 31 (2006), s. 139. Bu çalışmada konuyla ilgili erken dönem literatürde yer alan bilgilerin güzel bir özeti yapılmıştır. Ayrıca bkz. Makrizî, *Kitâbü's-Sülûk li-Ma'rîfeti Düveli'l-Mülûk*, nşr. M. Mustafa Ziyade, Kahire: Matba'atü Dârü'l-Kütüb 1934, I, 712. Burada Kahire'de 682/1283-1284 yılında toplanan *cizye* vergisi hakkında bilgi verilmiştir. Kiptülerin ve Yahudilerin Dârü'l-'Adl'e [Hükümet Merkezi] gelerek Memlûk bürokratlarının da hazır bulunduğu bir sırada *cizye* vergilerini takdim ettikleri belirtilir.

Richard J. McCarthy, Beyrut: el-Mektebetü'ş-Şarkıyye 1958, s. 82-83 (§ 97), s. 86 (§ 106).

¹² Bkz. Montgomery W. Watt, *Muhammad at Medina*, Oxford University Press 1956, s. 197.

¹³ Beyhakî, *Delâilü'n-Nübüve ve Ma'rifetü Ahvâli Sâhibi'ş-Şerîa*, nşr. Abdülmutî Kal'aci, Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye 1405/1985, VI, 260-61; 266-67.

¹⁴ Raif George Khoury, *Wahb b. Munabbih, das Heidelberger Papyrus*, Wiesbaden: O. Harrassowitz 1972, I, 118; İbn Sa'd, *Kütübü't-Tabakâti'l-Kebîr*, Beyrut: Dârü'l-Fikr 1994, I, 162-163; Ya'kubî, *Tarih*, nşr. M. Th. Houtsma, Leiden: Brill 1883/1969, II, 5-7.

¹⁵ İbn Hişâm, *es-Siretü'n-Nebeviyye*, nşr. Mustafa es-Sakka ve dğr., Kahire 1971, I, 191-194; Mes'ûdî, *Mürücu'z-Zehab ve Meâdinü'l-Cevher*, nşr. Ch. Pellat, Beyrut: L'Universite Libanaise 1974, I, 83 (§ 150); İbnü'l-Cevzî, *el-Vefâ bi-Ahvâli'l-Mustafa*, nşr. M.A. Ata, Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye 1408/1988, s. 141 (Bu kaynakta rahip, Nestüre olarak kaydedilmiştir). Bazı müfessirler bu olayı Mâide sûresi (5) 82. ayetinin tefsirinde vermektedir.

hikayede Rahip Bahî-ra'nın Hz. Muhammed'in sırtındaki "peygamberlik mühürü"nü fark ettiği belirtilir¹⁶.

Fetihlerle İlgili Anlatımlar

Hz.

¹⁶ Rahip Bahîra'nın kaldığı bu manastır (*Deyrü'l-Ba'iki*) Abbâsiler döneminde Müslüman hacılar tarafından ziyaret edilmekteydi. Bkz. Herevî, *el-İşârât ilâ Ma'rifeti'z-Ziyârat*, ed. A. Ömer, Kahire: Mektebetü's-Sikâfe 1423/2002, s. 24.

¹⁷ Albrecht Noth (L. Conrad'la birlikte), *The Early Arabic Historical Tradition: a Source-Critical Study*, Almandadan trc. Michael Bonner, Princeton: The Darwin Press 1994, s. 19, 167.

¹⁸ Belâzurî, *Fütûhu'l-Bıldân*, nşr. M. De Goeje, Leiden: Brill 1866, s. 141.

¹⁹ Yunînî, *Żeylü Mir'âti'z-Zaman*, Haydarabad: Dâiretü'l-Maârifî'l-Osmaniyye 1380/1961, II, 253. (Hicrî 701 yılı olayları)

²⁰ Arapça kaynaklarda belge, Hz. Ömer'in "ahid"i, "sözleşme şartları" (*şurûl*) veya "muahedesi" şeklinde kaydedilmektedir. Halifenin, göreve gelişinin ilk yıllarında gerçekleşen fetihler neticesinde hakimiyet altına alınan topraklarda yaşayan Yahudi ve Hristiyanlarla bu tür

Halifelüğün ortaya çıkışıyla ilgili anlatılarda gayri müslim tebaanın İslâm orduları ile çok defa işbirliği yaptığına ve Müslüman komutanlarla barış antlaşması (*eman, ahd*) imzaladığına dair de rivayetler mükerrer bir biçimde yer almaktadır. Konu ile ilgili gerçek dışı tarihî anlatılardan biri de, Hâlid b. Velîd'in seferlerinden birisi ile ilgilidir (13/635). Müslüman tarihçiler onun Irak'tan Dimaşk'a [Suriye] geçişi sırasında, tarihî Tedmur (Suriye'deki Palmira) şehrini kuşattığını; şehrin Hristiyan halkının “*zimmet*” karşılığında Müslüman komutana belli miktarda *cizye* vermeyi kabul ederek şehri teslim ettiğini kaydeder.

67, satır 6-7); Moshe Sharon, “Arabic Inscriptions from Rehovoth and Sinai”, *Israel Exploration Journal* 43 (1993), s. 55-56; Bâkîllânî, *el-İnsâf fi ma Yecibu İ’tikaduhû ve la Yecüzü’l-Cehlu bihi*, nşr. İmadüddin Ahmed Haydar, Beyrut: Âlemü’l-Kütüb 1986, s. 89-90.

²⁸ Meselâ Kudüs’teki Kubbetü’s-Sahre’de sekizgen kemerde yer alan yazılar (72/692) (Satır 3) bunun güzel bir örneğidir. Bkz. C. Kessler, “Abd al-Malik’s Inscription in the Dome of the Rock”, *JRAS* (1970), s. 2-14; Estelle Whelan, “Forgotten Witness: Evidence for the Early Codification of the Qur’an”, *JAOs* 118 (1998), s. 4. Kitâbe erken dönem Emevî İslâmı hakkında bazı ipuçları da vermektedir.

⁴⁵ İbrahim (*Avraham*) ve İsmail'in (*Yişma'el*) Yahudi ve İslâm geleneğindeki karşıt rollerinin mukayesesi için bkz. A. Schussman, "Abraham's visits to Ishmael-the Jewish Origin and Orientation", *Tarbiz* 49 (1980), s. 329, 337, 345.

⁴⁶ Meselâ bkz. Abdülmesih b. İshâk, *er-Risâle [The Apology of al Kindy, Written at the Court of al Mamun (d. Circa 215/830), in Defense of Christianity against Islam]*, Villach, Austria: High of Life 1998, s. 35-38, 45-51, 78-79, 85-86.

⁴⁷ I. Krallar 1/3'te Ovedya, "Tanrı'nın itaatkâr bir kulu" olarak tanımlanmıştır.

⁴⁸ Bkz. Yosef Sambari, *Sefer Divrei Yosef: Eleven Hundred Years of Jewish History Under Islamic Rule*, nşr.

Konu ile ilgili örneklerden biri de [Natan ha-Bavli tarafından kaleme alınan] bir Yahudi kronikte yer almaktadır. Rivayete göre bir keresinde Abbâsî halifesi Mu’tazîd (hilâfeti: 279-289/892-902), İlyas Peygamber’i [Yahudi kültüründe *Eliyahu ha-Navi*] gördüğü bir kabustan korku içerisinde uyanır. Halifenin rüyasına giren İlyas Peygamber, [Yahudileri katletmeye ant içen] halifeyi, bu andını gerçekleştirdiği takdirde başına geleceklere razı olması konusunda uyarır.

⁶¹ Sambari, *Sefer Divrei Yosef*, s. 95.

⁶² Bu diplomatik terim (*baqt*) ortaçağ Müslüman müelliflerin bilmediği bir şey değildi. Konu ile ilgili bkz. Martin Hinds-H. Sakkout, “A Letter from the Governor of Egypt to the King of Nubia and Muqurra concerning Egyptian-Nubian Relations in 141/758”, *Studia Arabica et Islamica: Festschrift for Ihsan Abbas*, ed. W. al-Qadi, Beirut 1981, s. 209-229.

belirterek halifenin teklifini reddetmiştir. Halife de bu görüşü haklı bularak Yahudilerden *cizyeyi* “Hz. Muhammed’in uygulaması (*sünnet*) üzere” almaya karar vermiştir. Yine o andan itibaren Bağdat Yahudileri, Abbâsîler gibi siyah renkli elbiseler giyinmeye başlamış; bu yolla halifenin kendilerine verdiği teminata güvendiklerini göstermek istemişlerdir. Bağdat’ta yaşayan bir grup sûfinin şehirdeki Yahudi cemaatine saldırı hazırlığı içerisinde olduğu bilgisinin alınması üzerine, halife, ceza olarak bunların Dicle Nehri’ne atılmasını emretmiştir. Bu hikâyelerde geçen kahramanların, Yahudilerle hilâfet sarayı arasındaki aracılığı sona ermemiştir. Netira, Mu’tazid’in halefi Muktedir (hilâfeti: 295-320/908-932) döneminde de sarayda önemli roller üstlenmeye devam etmiştir. Abbâsîlerin Yahudilere karşı müsamahakâr tavrı, Netira’dan sonra [oğlu] Sehl ile [cemaat liderliğini üstlenmesinden sonra da] devam etmiştir. Hatta Sehl’in, Kûfe’de yaşayan [Hz.] Ali’nin nesli (yani Şîiler) ile Haşimoğulları’na (yani Abbâsîler) dağıtılmak üzere her yıl düzenli şekilde yardım gönderdiği belirtilir⁶³.